



Gabinete - Vereador Itamar Freire

REQUERIMENTO Nº OSY /2018

Senhor Presidente Ângelo César Lucas Câmara Municipal de Cariacica

Ref. processo nº 1688/2018

Os vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições Regimentais, com base nos artigos 143 e 144 da Resolução 378/91, solicitam de Vossa Excelência, após ouvido o plenário, a concessão de **REGIME DE URGÊNCIA** para a tramitação do Projeto de Resolução 02/2018, que institui no âmbito do Município de Cariacica a Comenda Distrital de Nova Rosa da Penha, considerando que sua aprovação é de grande alcance social e, nesse momento é fundamental para o objetivo a que se propõe, a saber: a homenagem de personalidades que contribuíram de forma relevante para o desenvolvimento da Região 8 de Cariacica, durante a festividade que ocorre anualmente em comemoração ao aniversário do Distrito de Nova Rosa da Penha.

Termo em que Pede deferimento.

Cariacica – ES, 10 de maio de 2018.

ITAMAR FREIRE Vereador – PDT/Cariacica

Protocolo : Opro

FI: 02 Proc. nº 1968/18 CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

# **VEREADORES**

	. ^
Amarildo Araújo	A
Andre Monteiro Lopes	
Ângelo César Lucas	of Dan
Celso Andreon	
Edgar Pedro Teixeira	
Edson Nogueira de Souza	
Ilma Chrizostomo Siqueira	
Itamar Freire	thing
João Batista de Oliveira	
Joel da Costa	1
Jorge da Rocha Cardoso	
Karlo Aurélio Vieira do Couto	
Léo Alexandre Coutinho de Almeida	No semile
Motinha	
Renato Machado	
Romildo Alves de Oliveira	Douglab )
Sergio Camilo	
Wander Caldeira Portilho	(SAC)
Wellinghton Nascimento de Lima	¥



Gabinete - Vereador Itamar Freire

## PROJETO DE RESOLUÇÃO CM N°. 02 /2018

Institui, no âmbito do Município de Cariacica, a Comenda Distrital de Nova Rosa da Penha.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais,

#### DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Comenda Distrital de Nova Rosa da Penha, destinada a agraciar personalidades, instituições e (ou) grupos que tenham oferecido contribuição relevante ao desenvolvimento do Distrito de Nova Rosa da Penha.

Art. 2º A Comenda será conferida, sempre que necessário, a tantas pessoas ou instituições quanto for viável, durante Sessão da Câmara Municipal de Cariacica especialmente convocada para este fim.

Art. 3º A indicação de candidato à honraria será realizada por qualquer parlamentar, através de Projeto de Decreto Legislativo acompanhado da respectiva justificativa e de curriculum inerente ao candidato, obedecida a norma do art. 14, inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório, 26 de abril de 2018.

AR FRE @reador – PDT/ €ariacica

Camara Municipal de Cariacica 688 / 2018 - 1 27/04/2018 14:07

Rio Branco, Ed. Viliagio Campo Grande, Sala 1520 nail: itamarfreire@camaracariacica.es.gov.br

Nome: VER. ITAMAR ALVES FREIRE Assunto: PROJ. DE RESOLUÇÃO PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 02/2018 - INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE CARIACICA A COMENDA DISTRITAL DE NOVA ROSA DA PENHA - CARIACICA/ES.



Gabinete - Vereador Itamar Freire

### JUSTIFICATIVA:

A concessão de honrarias por parte da Câmara de Cariacica configura uma exceção às suas atividades, que são essencialmente de natureza legislativa e fiscalizatória. Entretanto, diante da autonomia administrativa de que goza, por ser um dos três pilares do regime democrático brasileiro, poderá fazê-lo, quando a necessidade e a oportunidade assim o justificarem.

Conferir prêmio a pessoas, instituições e (ou) grupos que tenham contribuído para o desenvolvimento do município é, decerto, uma proposta que se insere entre suas competências. Em verdade, premiações dessa ordem já existem e têm repercutido bem junto à sociedade, como aquelas a que se referem a Resolução nº 44, de 2013, que instituiu a Comenda Heróis da Fé; a Resolução nº 43, de 2013, que instituiu a Medalha Duque de Caxias; ou mesmo o Título "Cidadão Cariaciquense", que é conferido anualmente.

Criado em 1990, o Distrito de Nova Rosa da Penha é composto pela totalidade dos bairros da Região 8 de Cariacica, sendo eles: Nova Rosa da Penha I e II, Vila Cajueiro, Vila Progresso, Nova Esperança I e II, Porto de Cariacica e Padre Mathias.

Com sede no bairro de mesmo nome, a história do distrito nos leva inicialmente à história do próprio bairro de Nova Rosa da Penha, que surgiu em 1982 pela da doação da área conhecida como "Fazenda Itanhenga" para ocupação de cerca de 5 mil pessoas sem-teto, que migraram dos Estados de Minas Gerais e Bahia em busca de oportunidades de emprego e melhores condições de vida.

A criação deste bairro tornou-se possível com a mobilização e organização destas famílias, que elegeram líderes que os representassem junto aos órgãos e autoridades constituídas na época, eventualmente contando com a adesão e apoio da sociedade civil.

Por se tratar de um bairro populoso, foi dividido em Nova Rosa da Penha I e II, possuindo ao todo 13,8 mil habitantes segundo dados do Censo 2010 do IBGE. Quanto à infraestrutura, o bairro conta com: 04 Escolas, 01 Unidade Básica de Saúde, 01 Pronto Atendimento, 01 Companhia Militar, 01 Centro de Artes e Esportes Unificados — CEU, 01 Centro de Referência da Assistência Social — CRAS, 02 creches públicas, 02 ONGs,



Gabinete - Vereador Itamar Freire

aproximadamente 100 igrejas, e um polo industrial que é responsável pela maior arrecadação de ISS do município.

A instituição da Comenda Distrital de Nova Rosa da Penha é, antes de tudo, um reconhecimento e uma homenagem da Câmara Municipal de Cariacica a esse importante distrito de nossa cidade que está em processo de urbanização crescente. Assim, é de grande relevância homenagear também as personalidades, instituições e (ou) grupos que colaboraram de forma destacada e relevante em toda a história de desenvolvimento e conquistas da região.

Por essas razões, espero contar com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação desta iniciativa que ora apresento.

Plenário Vicente Santório, 26 de abril de 2018.

Vereador - PDT/Cariacica

Camara Municipal de Cariacica 1688 / 2018 - 1 27/04/2018 14:07

Nome: VER, ITAMAR ALVES FREIRE
Assunto: PROJ. DE RESOLUÇÃO
PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 02/2018 - INSTITUI NO ÂMBITO
DO MUNICIPIO DE CARIACICA A COMENDA DISTRITAL DE
NOVA ROSA DA PENHA - CARIACICA/ES.